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ABSTRACT

Objective: It is known that problem solving skills are an im-
portant factor in academic efficacy. This research was con-
ducted to determine the relationship between students’ 
problem solving skills and academic self-efficacy levels of uni-
versity students.

Materials and Methods: The universe of this descriptive and 
relationship-seeking research at university. The research was 
completed with 917 students who could be reached by strati-
fied sampling method. Descriptive characteristics form, prob-
lem solving skills perception and academic self-efficacy scale 
were used to collect data. Number, percentage, mean, t test, 
variance analysis and correlation analysis were used in the eval-
uation of the data.

Results: It was determined that 68.3% of the students were 
female, 88.2% were between 17-21 years old and 51.6% were 
first class. It was determined that the students perceived them-
selves as sufficient about problem solving skills and their aca-
demic self-efficacy levels were high. It was found that gender 
affects some sub-dimensions of problem solving ability and 
academic self-efficacy scale.

Conclusion: As a result of the research, it was determined that 
as the problem solving skills of the students decreased, their 
academic self-efficacy levels increased. Trainings can be orga-
nized to increase students’ problem solving skills and academic 
self-efficacy levels.

Keywords: Academic self-efficacy, student, problem solving 
skills.

ÖZ
Amaç: Problem çözme becerisinin akademik öz yeterliği etkile-
mede önemli bir faktör olduğu bilinmektedir. Bu araştırma bir 
üniversitedeki öğrencilerin problem çözme becerileri ile akade-
mik öz yeterlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla 
yapılmıştır. 

Gereç ve Yöntem: Tanımlayıcı ve ilişki arayıcı türde olan bu araş-
tırmanın evrenini bir üniversitede okuyan öğrenciler oluştur-
maktadır. Tabakalı örnekleme yöntemi ile ulaşılabilen 917 öğren-
ciyle araştırma tamamlanmıştır.Verilerin toplanmasında tanıtıcı 
özellikler formu, problem çözme becerileri algısı ve akademik öz 
yeterlik ölçeği kullanılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde sayı, 
yüzde, ortalama, t testi, varyans analizi ve korelasyon analizi kul-
lanılmıştır.

Bulgular: Araştırmaya katılan öğrencilerin %68,3’ünün kadın, 
%88,2’nin 17-21 yaş aralığında ve %51,6’sının birinci sınıf olduğu 
belirlenmiştir. Öğrencilerin problem çözme becerileri konusunda 
kendilerini yeterli olarak algıladıkları ve akademik öz yeterlik dü-
zeylerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Cinsiyetin problem çöz-
me becerisi ve akademik öz yeterlik ölçeğinin bazı alt boyutlarını 
etkilediği saptanmıştır.

Sonuç: Araştırma sonucunda öğrencilerin problem çözme be-
cerileri azaldıkça akademik öz-yeterlik düzeylerinin arttığı belir-
lenmiştir. Öğrencilerin problem çözme becerilerini ve akademik 
öz-yeterlik düzeylerini artırmaya yönelik eğitimler düzenlenebi-
lir.

Anahtar Kelimeler: Akademik öz-yeterlik, öğrenci, problem 
çözme becerisi



GİRİŞ
Problem çözme, öğrenmenin temeli olup bilişsel ve psi-
komotor becerileri gerektiren karmaşık bir süreçtir (1, 2). 
Problem çözme becerisine sahip olan öğrenciler öğrenim 
hayatlarında sorunlarla daha iyi baş edebilmektedirler. 
Günümüzde her meslek grubunda olan bireylerin problem 
çözme becerisine sahip olması büyük önem arz etmek-
tedir. Özellikle sağlık bakım profesyonelleri bireyin tüm 
hayatı boyunca sağlık ve hastalık durumuna özgün prob-
lemlerini tanılama, planlama ve çözme sorumluluğuna sa-
hiptirler (3). Bireylerle ilgili olan problemlerin çözümünde 
bilimsel yöntem kullanılmakla birlikte problem çözümün-
de kullanılan bu yöntem mantıklı ve sistematik olarak ka-
bul edilmektedir. Sağlık personelleri yüksek kalitede bakım 
sunabilmek için sağlık bakım profesyonellerinin hastaların 
mevcut durumlarına ilişkin problemlerinin farkına varıp 
uygun girişimlerde bulunmaları ve mesleki uygulamalara 
çıkmadan problem çözme becerilerini önceden kazanma-
ları gerekmektedir (4).

Akademik öz-yeterlik, kişinin istenilen düzeyde akade-
mik performans sergileyebilmesine yönelik kendisine 
ilişkin inancını yansıtmaktadır. Bandura’ya göre, akade-
mik öz-yeterlik inancı yüksek olan bireyler akademik ça-
lışmalarını planlama, organize etme ve yürütmede ken-
dilerine güven duymaktadırlar. Bu konuyla ilgili yapılan 
çalışmalarda, yüksek akademik öz-yeterlik inancına sa-
hip bireylerin akademik anlamda daha başarılı oldukları 
bulunmuştur (5-7). Üniversite öğrencilerinin görev ve so-
rumlulukları ele alındığında, bu sorumlulukların en önem-
lileri, akademik görevleri yerine getirmeleri ve kendilerin-
den beklenilen düzeyde akademik başarı sağlamalarıdır 
(8). Güçlü akademik öz-yeterliğe sahip bir öğrenci zor bir 
problem karşısında başarıya ulaşabilmek için birçok de-
neme yapabilmektedir. Ancak düşük akademik öz-yeter-
liğe sahip öğrenci çözümü güç bir sorunla karşılaştığında 
başarısız olacağına inanarak çözüm için ısrarcı olmaktan 
vazgeçmektedir. Bu bir döngü şeklinde devam etmekte-
dir (9). Yapılan birçok çalışmada (10-12) bireylerin öz-ye-
terlik inanç düzeylerinin akademik başarı ile ilişki içinde 
olduğu belirtilmektedir. 

 Problem çözme becerisinin akademik öz yeterliği etki-
lemede önemli bir faktör olduğu bilinmektedir. Yapılan 
birçok çalışmada öğrencilerin problem çözme becerile-
rinin geliştirilmesinin öz-yeterlik algılarını arttırdığı tespit 
edilmiştir (13-17). Öz-yeterlik algısı yüksek olan öğrenci-
ler daha sorgulayıcı, araştırıcı ve problem çözme eğilimin-
de olabilmektedirler. Literatürde ön lisans öğrencileriyle 
problem çözme becerisinin akademik öz yeterlik üzeri-
ne etkisi ile ilgili herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Bu bilgiler ışığında bu araştırma üniversite öğrencilerinin 
problem çözme becerileri ile akademik öz yeterlik düzey-
leri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM

Bu araştırma tanımlayıcı ve ilişki arayıcı türde yapılmıştır.

Araştırma, Ekim 2017- Haziran 2019 tarihleri arasında 
bir üniversitenin sağlık hizmetleri meslek yüksekokulun-
da eğitim öğretime devam eden öğrenciler ile yapılmıştır. 
Yüksekokulda bulunan programlar; Tıbbi Dokümantasyon 
ve Sekreterlik, Tıbbi Tanıtım ve Pazarlama, Optisyenlik, 
Yaşlı Bakım, Evde Hasta Bakımı, Çocuk Gelişimi, İlk ve Acil 
Yardım programıdır. 

Bu araştırmanın evrenini bir üniversitenin sağlık hizmet-
leri meslek yüksekokulunda okuyan 1512 öğrenci oluş-
turmaktadır. Bölümlerdeki öğrenciler tabakalı örnekleme 
yöntemi ile seçilerek olası veri kayıplarıda göz önünde bu-
lundurularak araştırma 917 öğrenci ile tamamlanmıştır. 

Araştırma verileri tanıtıcı özellikler formu, problem çözme 
becerileri algısı ölçeği ve akademik öz yeterlik ölçeği kulla-
nılarak toplanmıştır.

Konu ile ilgili literatür (3-5, 8) taraması yapılarak oluşturu-
lan tanıtıcı özellikler formu, öğrencilerin sosyo demogra-
fik özelliklerini (yaş, cinsiyet, yaşadığı yer vb.) ve akademik 
durumlarını sorgulayan (sınıf düzeyi, programı, ders çalış-
ma düzeni vb.) toplam 7 sorudan oluşmuştur.

Problem Çözme Becerileri Algısı Ölçeği Heppner ve arka-
daşları (18-20) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe 
uyarlaması Şahin, Şahin ve Heppner (1993) tarafından 
yapılmıştır. Ölçek bireylerin kişisel ve günlük yaşamdaki 
problemlerine ilişkin nasıl tepkide bulunduğunu ve nasıl 
davrandığını belirtmektedir. Ölçek 6’lı likert formda olup, 
35 sorudan ve 6 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçekten alı-
nabilecek en düşük puan 32, en yüksek puan 192’dir (18). 
Ölçekten alınan toplam puanlar arttıkça kişilerin problem 
çözme becerileri konusunda kendilerini yetersiz olarak 
algıladığını göstermektedir. Puanlamada düşük puanlar 
problem çözmede etkililiği göstermektedir (21).

Akademik Öz Yeterlik Ölçeği, Qween ve Froman tarafın-
dan 1988 yılında yaptıkları çalışma kapsamında geliştiril-
miş ve Ekici tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek 33 
sorudan ve 5’li likert formdan oluşmaktadır. Ölçeğin 3 alt 
boyutu mevcuttur. Alt boyutlar şu şekildedir: Sosyal sta-
tü boyutu, bilişsel boyut ve teknik beceriler. Ölçeğin puanı 
arttıkça bireylerin akademik öz yeterlik düzeylerinin yük-
seldiği belirlenmiştir (22).

Verilerin toplanmasında; tanıtıcı özellikler formu, problem 
çözme becerileri algısı ölçeği ve akademik öz yeterlik ölçe-
ği kullanılmıştır. Formlar, araştırmacı tarafından öğrencile-
re gerekli açıklamalar yapıldıktan sonra bire bir görüşüle-
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rek doldurulmuştur. Formların doldurulması 15-20 dakika 
sürmüştür.

İstatistiksel Analiz
Veriler araştırmacı tarafından Statistical Package for So-
cial Sciences 22.0 (IBM Corp.; Armonk, NY, USA) istatistik 
programında hazırlanan veri tabanına girilerek gerekli olan 
testler uygulanmıştır.

Araştırmadan elde edilen verilerin özetlenmesinde ta-
nımlayıcı istatistikler sürekli değişkenler için ortalama, 
standart sapma olarak tablo halinde verilmiştir. Kategorik 
değişkenler sayı ve yüzde olarak özetlenmiştir. Bağımsız 
iki grup karşılaştırılmalarında normal dağılım gösteren ve 
n>30 şartını sağladığı için parametrik bir test olan Inde-
pendent Samples t test, bağımsız ikiden fazla grup kar-
şılaştırmaları için normal dağılım gösteren ve n>30 duru-
munu sağladığı için One-Way ANOVA testi kullanılmıştır. 
Ayrıca ölçekler arasındaki ilişkinin incelenmesinde Pear-
son Korelasyon testi uygulanmıştır.

Araştırmanın yapılması için Erzincan Binali Yıldırım Üni-
versitesi İnsan Araştırmaları Etik Kurulundan etik kurul 
onayı (26/10/2017-Protokol No:08/04) alındıktan sonra, 
ilgili kurumdan yazılı izin alınmıştır. Öğrencilere araştır-
manın amacı ve yapmaları gerekenler anlatıldıktan sonra 
araştırmaya katılma ya da katılmama konusunda özgür ol-
dukları söylenerek ve gönüllü olarak araştırmaya katılmayı 
kabul eden öğrencilerden sözlü/yazılı izin alınmıştır. 

BULGULAR
Araştırmaya katılan öğrencilerin %68,3’ü kadın, %88,2’si 
17-21 yaş arasında, %41,1’i ilde son 10 yılını geçirmiş olup, 
%40,5’i Anadolu lisesinden mezun olduklarını belirtmiş-
lerdir. Öğrencilerin %51,6’sı 1.sınıf, %21,5’i İlk ve Acil Yar-

dım, %19,1’i Çocuk Gelişimi, %11,6’sı Yaşlı Bakım, %19,4’ü 
Tıbbi dokümantasyon ve Sekreterlik, %12,8’i Evde Bakım 
ve %11’i Optisyenlik bölümünde eğitim almaktadır. Öğ-
rencilerin %73,3’ü sınav zamanında ders çalıştığını belirt-
miştir.

Öğrencilerin Problem çözme becerileri algısı ölçeği toplam 
puanının 97,91±16,27, akademik öz yeterlik ölçeği toplam 
puanının ise 3,08±0,56 olduğu belirlenmiştir (Tablo 1).

Öğrencilerin cinsiyetine göre problem çözme becerisi in-
celendiğinde, cinsiyete göre toplam problem çözme be-
cerisi ile aceleci yaklaşım, kendine güvenli yaklaşım, planlı 
yaklaşım algıları alt boyutlarının puan ortalaması arasında-
ki farkın anlamlı olmadığı (p>0.05); cinsiyete göre düşü-
nen yaklaşım, kaçıngan yaklaşım, değerlendirici yaklaşım 
algıları alt boyutlarının puan ortalaması arasındaki farkın 
anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05). 

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin yaşa, üniversite-
ye başlamadan önce son 10 yılın geçirildiği yere, mezun 
olunan liseye, sınıf düzeyine ve öğrenim gördüğü progra-
ma göre problem çözme becerisi ve alt boyutları puan or-
talaması arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit 
edilmemiştir (p>0.05) (Tablo 2).

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin ders çalışma dü-
zenine göre problem çözme becerisi incelendiğinde; ders 
çalışma düzenine göre düşünen yaklaşım kendine güven-
li yaklaşım, planlı yaklaşım algıları alt boyutları ve toplam 
problem çözme becerisi alt boyutları puan ortalamaları 
arasında anlamlı bir fark olmadığı (p>0.05); aceleci yakla-
şım, kaçıngan yaklaşım ve değerlendirici yaklaşım algıları 
alt boyutları puan ortalamalarının ders çalışma düzenine 
göre anlamlı bir fark gösterdiği tespit edilmiştir (p<0.05). 
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Tablo 1. Öğrencilerin problem çözme becerileri algısı ölçeği ve akademik öz-yeterlik ölçeği ve alt boyutlarından aldıkları puan 
dağılımları (n=917)

Ölçekler ve Alt Boyutları n Min. Max. Ort. SS

Aceleci Yaklaşım 917 9,00 52,00 32,38 7,39

Düşünen Yaklaşım 917 5,00 41,00 13,40 4,95

Kaçıngan Yaklaşım 917 4,00 24,00 16,86 3,35

Değerlendirici Yaklaşım 917 3,00 18,00 7,95 3,35

Kendine Güvenli Yaklaşım 917 6,00 44,00 16,90 6,03

Planlı Yaklaşım 917 4,00 24,00 10,60 4,03

Problem Çözme Becerileri Algısı ÖlçeğiToplam 917 36,00 179,00 97,91 16,27

Sosyal Statü 917 1,00 5,00 2,92 0,65

Bilişsel Uygulamalar 917 1,00 6,74 3,26 0,61

Teknik Beceriler 917 1,00 5,00 3,07 0,77

Akademik Öz-yeterlik Ölçeği Toplam 917 1,00 4,90 3,08 0,56
Min:minimum; Max:maximum; Ort:ortalama; SS:standart sapma
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Tablo 2. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile problem çözme becerisi ve alt boyutları puan ortalamalarının karşılaştırılması (n=917) (Devamı)

Aceleci 
Yaklaşım 

X±ss

Düşünen 
Yaklaşım 

X±ss

Kaçıngan 
Yaklaşım 

X±ss

Değerlendirici 
Yaklaşım 

X±ss

Kendine 
Güvenli 

Yaklaşım 
X±ss

Planlı 
Yaklaşım 

X±ss Toplam X±ss

Cinsiyet

Erkek 31,92±7,05 13,90±4,89 16,11±4,61 8,34±3,29 16,65±6,35 10,83±4,07 97,78±16,94

Kadın 32,59±7,54 13,16±4,97 17,21±4,18 7,77±3,37 16,71±5,88 10,50±4,00 97,97±15,96

t 1,277 2,083 3,588 2,379 0,142 1,173 0,172

p 0,191 0,037 0,001 0,017 0,890 0,244 0,863

Yaş

17-21 32,44±7,35 13,49±4,97 16,89±4,29 7,95±3,34 16,77±5,94 10,68±4,07 97,56±15,52

22-25 32,06±7,87 12,40±4,43 16,52±4,85 8,13±3,53 16,15±7,03 9,82±3,74 97,56±16,24

26-29 31,63±7,36 12,72±5,91 18,09±4,36 6,18±3,51 15,72±6,34 10,45±2,76 97,12±18,21

F 0,203 1,558 0,528 1,115 0,383 1,377 0,204

p 0,894 0,198 0,663 0,342 0,765 0,248 0,820

Üniversiteye Başlamadan Önce Son 10 Yılın Geçirildiği Yer

İl 31,88±7,38 13,03±4,72 16,92±4,37 7,68±3,26 16,25±5,89 10,40±4,03 97,15±16,22

İlçe 32,62±7,21 13,49±4,97 17,07±3,99 7,99±3,40 16,82±5,73 10,37±3,75 97,45±17,20

Köy-Kasaba 33,10±7,64 14,00±5,30 16,43±4,73 8,44±3,44 17,38±6,54 11,21±4,31 97,20±18,41

F 1,494 1,188 1,363 1,817 1,406 1,852 1,750

p 0,189 0,313 0,236 0,107 0,220 0,101 0,120

Mezun Olunan Lise 

Düz lise 31,18±7,05 13,91±4,89 16,18±4,61 8,28±3,29 16,28±6,35 10,79±4,07 96,47±20,85

Anadolu lisesi 32,11±7,35 13,42±4,97 16,81±4,29 7,84±3,34 16,65±5,94 10,52±4,07 97,58±19,58

Sağlık Meslek 
Lisesi

32,45±7,37 13,34±4,91 16,87±4,32 7,68±3,37 16,47±6,01 10,56±4,02 96,52±22,53

Fen Lisesi 31,89±7,38 13,01±4,72 16,91±4,37 7,68±3,26 16,25±5,89 10,40±4,03 97,63±19,82

Açık Lise 33,17±7,59 13,78±5,34 17,26±4,46 8,51±3,72 17,23±6,26 11,25±4,30 97,22±20,36

F 1,334 0,784 0,967 0,424 0,659 0,406 1,335

p 0,274 0,561 0,437 0,832 0,655 0,845 0,273

Sınıf Düzeyi

1. sınıf 33,68±7,66 13,50±4,97 17,21±3,98 7,98±3,40 16,12±5,73 10,67±3,75 96,54±16,54

2. sınıf 34,11±7,19 14,21±5,30 16,12±4,75 8,43±3,44 17,28±6,54 11,21±4,31 97,63±18,22

t 0,352 1,681 0,666 0,573 0,719 1,161 0,575

p 0,725 0,085 0,506 0,567 0,472 0,321 0,562

Program

İlk ve Acil 
Yardım

32,38±7,37 13,51±4,92 16,92±4,22 8,52±3,53 16,78±7,02 9,83±3,77 96,52±21,25

Çocuk Gelişimi 32,75±6,55 13,32±4,56 17,10±4,96 8,60±3,12 15,96±7,32 9,21±3,98 97,52±20,85

Yaşlı Bakım 32,65±7,32 12,63±5,10 16,20±3,99 7,96±3,21 15,95±5,24 10,30±3,77 96,82±19,52

Tıbbi Tanıtım ve 
Pazarlama

32,66±6,45 13,46±4,02 17,28±4,51 8,43±3,64 16,65±6,14 10,28±4,63 97,30±22,63

Tıbbi 
dokümantasyon 
ve Sekreterlik

32,18±4,97 13,16±4,97 16,16±4,97 8,16±4,97 16,16±4,97 10,16±4,97 98,51±21,03



Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin cinsiyetine göre 
akademik öz-yeterlik düzeyi incelendiğinde; cinsiyete göre 
teknik beceriler düzeyi alt boyutu puan ortalaması arasın-
da anlamlı bir fark bulunmazken (p>0.05), sosyal statü ve 
bilişsel alt boyut puan ortalamaları arasında anlamlı bir fark 
olduğu tespit edilmiştir (p<0.05). Öğrencilerin yaşına, lise 
durumuna, sınıf düzeyine ve öğrenim gördükleri programa 
göre toplam akademik öz-yeterlik ile sosyal statü, bilişsel 
boyut, teknik beceriler alt boyut puan ortalamaları arasın-
da istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmadığı tespit 
edilmiştir (p>0.05) (Tablo 3).

Üniversiteye başlamadan önce son 10 yılın geçirildiği yere 
göre toplam akademik öz-yeterlik düzeyi ile sosyal statü, 
bilişsel boyut ve teknik beceriler düzeyi alt boyutları puan 
ortalamaları arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir 
(p<0.05). Öğrencilerin ders çalışma düzenine göre akademik 
öz-yeterlik düzeyi incelendiğinde;toplam akademik öz-ye-
terlik düzeyi ile sosyal statü, bilişsel boyut ve teknik beceriler 
alt boyutları puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiştir (p<0.05) (Tablo 3) .

Öğrencilerin problem çözme becerilerinin akademik 
öz-yeterlik düzeyi arasındaki ilişkisi incelendiğinde; Öğ-
rencilerin toplam problem çözme becerisi ile sosyal statü, 
bilişsel, teknik beceriler ve toplam akademik öz-yeterlik 
düzeyi arasında zayıf ve negatif yönde (p<0.05) bir ilişki 
tespit edilmiştir. Öğrencilerin toplam problem çözme be-
cerisi sosyal statülerini, bilişsel, teknik beceriler ve toplam 
akademik öz-yeterlik düzeylerini olumlu yönde etkile-
mektedir. Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin prob-
lem çözme becerileri azaldıkça akademik öz-yeterlik dü-
zeylerinin arttığı belirlenmiştir (Tablo 4). 

TARTIŞMA
Araştırmada üniversite öğrencilerinin problem çözme be-
cerileri ile akademik öz-yeterlikleri arasındaki ilişki ince-

lenmiştir. Araştırma bulguları ilgili literatür doğrultusunda 
tartışılmıştır.

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin problem çözme 
becerileri puanının orta düzeyde (97,91±16,27) olduğu be-
lirlenmiştir. Bu sonuç öğrencilerin problem çözme becerileri 
konusunda kendilerini yeterli olarak algıladıklarını göster-
mektedir. Problem çözme becerisi kullanılarak yapılan bir 
çok çalışma da (2, 23-26) bu araştırma bulgusuna paralellik 
göstermektedir. Üniversite yaşamı, öğrencilerin çoğunluğu-
nun ailesinden ayrılarak tek başına sorunlarla başa çıkmasına 
vesile olduğu için öğrencilerin problem çözme becerileri ko-
nusunda kendilerini yeterli görmeleri beklenen bir durumdur. 

Öğrencilerin cinsiyetlerinin problem çözme becerisi alt 
boyutlarından düşünen yaklaşım, kaçıngan yaklaşım, de-
ğerlendirici yaklaşım alt boyutlarını etkilediği belirlenmiş-
tir. Erkek öğrencilerin düşünen ve değerlendirici yaklaşım 
alt boyutu puan ortalamarının kadın öğrencilere göre daha 
yüksek olduğu, kadın öğrencilerinin ise kaçıngan yaklaşım 
alt boyutu puan ortalamasının erkek öğrencilere göre daha 
yüksek olduğu belirlenmiştir. Gökbüzoğlu (27) yaptığı bir 
çalışmada öğrencilerin cinsiyetlerine bağlı olarak yaklaş-
ma-kaçınma alt boyutlarında anlamlı bir fark olduğunu 
tespit etmiştir. Esen’in (28) yaptığı bir çalışmada da prob-
lem çözme becerisinde cinsiyet faktörünün önemli bir de-
ğişken olduğu ifade edilmiştir. Yapılan çalışma sonuçları bu 
araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. Üniversi-
te eğitimine devam eden öğrenci karşılaştığı problemeleri 
önce düşünmekte daha sonra bu problemleri çözmede 
değerlendirici bir yaklaşım sergilemektedir. Toplumsal ola-
rak bakıldığında, ataerkil toplumlarda yetiştirme tarzı ne-
deniyle erkeklerin özellikle akademik ve mesleki alanlarda 
daha etkin olmaları beklenmektedir. Bu durumdada erkek 
öğrencilerin problem çözme ve akademik öz-yeterlik ko-
nusunda kendilerini daha olumlu bir tutum içinde görme-
leri olası bir durum olarak değerlendirilmektedir.
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Tablo 2. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile problem çözme becerisi ve alt boyutları puan ortalamalarının karşılaştırılması (n=917) (Devamı)

Aceleci 
Yaklaşım 

X±ss

Düşünen 
Yaklaşım 

X±ss

Kaçıngan 
Yaklaşım 

X±ss

Değerlendirici 
Yaklaşım 

X±ss

Kendine 
Güvenli 

Yaklaşım 
X±ss

Planlı 
Yaklaşım 

X±ss Toplam X±ss

Evde Bakım 32,21±4,18 13,21±4,18 17,21±4,18 7,21±4,18 17,21±4,18 9,21±4,18 97,56±20,10

Optisyenlik 32,78±3,37 12,77±3,37 17,77±3,37 7,77±3,37 17,77±3,37 10,77±3,37 97,22±19,52

F 1,266 0,123 0,259 1,236 1,356 0,596 0,124

p 0,342 0,921 0,959 0,356 0,249 0,712 0,920

Ders Çalışma Düzeni

Sınav zamanı 32,03±7,25 13,50±4,69 16,53±4,23 8,11±3,30 16,90±5,92 10,65±3,64 97,57±23,25

Düzenli 33,36±7,83 12,86±5,57 17,88±4,53 7,42±3,48 16,00±6,33 10,39±4,50 96,36±24,98

t 2,357 1,711 4,111 2,720 1,969 0,847 1,610

p 0,019 0,087 0,000 0,007 0,059 0,397 0,108
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Tablo 3. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile akademik öz yeterlik düzeyleri ve alt boyutları puan ortalamalarının karşılaştırılması 
(n=917) (Continued)

Tanıtıcı Özellikler
Sosyal Statü 

x±ss
Bilişsel 

Boyut x±ss

Teknik 
Beceriler 

x±ss Toplam x±ss
Cinsiyet 

Erkek 2,90±0,65 3,31±0,62 3,08±0,78 3,08±0,58

Kız 2,89±0,65 3,16±0,60 3,07±0,79 3,09±0,58

t 2,106 3,410 0,237 0,320

p 0,035 0,001 0,812 0,782

Yaş 
17-21 2,90±0,69 3,21±0,51 3,01±0,54 3,04±0,52

22-25 2,91±0,61 3,24±0,69 3,06±0,41 3,09±0,41

26-29 3,28±0,95 3,18±0,91 3,08±0,22 3,10±0,45

F 1,187 1,443 0,685 1,446

p 0,314 0,229 0,561 0,228

Üniversiteye Başlamadan Önce Son 10 Yılın Geçirildiği Yer 
İl 3,02±0,69 3,38±0,75 3,42±0,85 3,28±0,44

İlçe 2,85±0,61 3,26±0,41 3,30±0,67 3,15±0,52

Köy-Kasaba 2,80±0,60 3,22±0,83 3,15±0,64 3,09±0,53

F 6,229 3,466 3,556 4,549

p 0,000 0,004 0,003 0,000

Mezun Olunan Lise
Düz lise 3,05±0,65 3,22±0,85 3,10±0,45 3,08±0,56

Anadolu lisesi 2,83±0,62 3,21±0,47 3,12±0,44 3,05±0,47

Sağlık Meslek Lisesi 2,82±0,65 3,18±0,82 3,18±0,62 3,07±0,66

Fen Lisesi 3,06±0,68 3,20±0,96 3,15±0,48 3,10±0,72

Açık Lise 2,92±0,68 3,18±0,92 3,09±0,96 3,12±0,81

F 1,243 1,084 1,224 1,244

p 0,287 0,368 0,295 0,286

Sınıf Düzeyi 
1. sınıf 2,93±0,63 3,18±0,62 3,10±0,74 3,08±0,66

2. sınıf 2,91±0,68 3,22±0,96 3,15±0,82 3,09±0,72

t 0,574 0,979 0,513 0,578

p 0,566 0,328 0,608 0,562

Program 
İlk ve Acil Yardım 3,14±0,65 3,18±0,85 3,11±0,95 3,08±0,99

Çocuk Gelişimi 3,01±0,62 3,22±0,82 3,15±0,87 3,07±0,85

Yaşlı Bakım 2,92±0,65 3,18±0,74 3,11±0,82 3,06±0,47

Tıbbi Tanıtım ve Pazarlama 2,96±0,68 3,20±0,96 3,12±0,81 3,05±0,54

Tıbbi dokümantasyon ve Sekreterlik 3,02±0,68 3,16±0,78 3,16±0,74 3,09±0,55

Evde Bakım 2,96±0,66 3,22±0,68 3,18±0,78 3,10±0,59

Optisyenlik 3,17±0,62 3,18±0,77 3,12±0,52 3,09±0,55

F 1,077 1,581 1,605 1,078

p 0,374 0,214 0,192 0,373



Araştırmada yaşın problem çözme becerisi ölçeği toplam 
puanını ve alt boyutlarını etkilemediği tespit edilmiştir. Bu 
araştırma bulgusuna benzer olarak yapılan bir çok çalış-
mada da yaşın öğrencilerin problem çözme becerisini et-
kilemediği görülmüştür (28, 29). Yapılan çalışma sonuçları 
bu araştırma bulgusunu desteklemekte olup, araştırmaya 
katılan öğrencilerin yaş grupları arasında problem çözme 
becerileri açısından fark yaratacak kadar yaş farkının ol-
maması bu sonuç üzerinde etken olmuş olabilir. 

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin üniversiteye başla-
madan önce son 10 yılın geçirildiği yere göre problem çözme 
becerisi ölçeğinin toplam puanını ve alt boyutlarını etkilemedi-
ği belirlenmiştir. Bu araştırma bulgusuna benzer olarak yapılan 
bir çok çalışmada da üniversiteye başlamadan önce yaşanılan 
yerin öğrencilerin problem çözme becerisini etkilemediği gö-
rülmüştür (4, 30). Yaşanılan yerde kültürel değişkenler fark-
lılık gösterdiğinden dolayı üniversiteye başlamadan önce son 
10 yılın geçirildiği yerin problem çözme becerisini etkilemede 
önemli bir faktör olmadığı düşünülmektedir. 

Öğrencilerin mezun olunan liseye göre problem çözme 
becerisi ölçeği toplam puanı ve alt boyutları arasında is-
tatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıştır. 
Bu araştırma bulgusuna benzer olarak yapılan farklı ça-
lışmalarda da lise eğitim durumuna göre problem çözme 
becerisinin farklılık göstermediği tespit edilmiştir (25, 31, 
32). Bu araştırma bulgusundan farklı olarak yapılan çalış-
malarda, mezun olunan liseye göre problem çözme bece-
risi düzeyinin farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (4, 33). 
Öğrencilerin mezun oldukları liselere göre problem çözme 
beceri düzeyindeki bu farklılığın, liselerin sosyo-kültürel 
özellikleri ve okutulan derslerin farklı olmasından kaynak-
lanabileceği düşünülmektedir. 

Araştırmada öğrencilerin öğrenim gördükleri programa 
göre problem çözme becerisi ölçeği toplam puanı ve alt 
boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark ol-
madığı saptanmıştır. Bu araştırma bulgusuna benzer ola-
rak yapılan çalışmalarda da öğrenim görülen programın 
öğrencilerin problem çözme becerisini etkilemediği gö-
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Tablo 3. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri ile akademik öz yeterlik düzeyleri ve alt boyutları puan ortalamalarının karşılaştırılması 
(n=917) (Continued)

Tanıtıcı Özellikler
Sosyal Statü 

x±ss
Bilişsel 

Boyut x±ss

Teknik 
Beceriler 

x±ss Toplam x±ss
Ders Çalışma Düzeni 

Sınav zamanı 2,85±0,63 3,18±0,84 3,08±0,72 3,04±0,69

Düzenli 3,13±0,63 3,32±0,78 3,29±0,88 3,18±0,72

t 5,713 8,288 4,244 6,512

p 0,000 0,000 0,000 0,000

Tablo 4. Öğrencilerin problem çözme becerileri ile akademik öz yeterlik düzeyleri ve alt boyutları arasındaki ilişki (n=917)

Ölçekler ve alt boyutları Sosyal statü Bilişsel Teknik beceriler ToplamAkademik Öz yeterlik

Aceleci yaklaşım
r -0,011 0,120** 0,022 0,036

p 0,737 0,000 0,508 0,214

Düşünen yaklaşım
r -0,153** -0,296** -173** -0,318**

p 0,000 0,000 0,000 0,000

Kaçıngan yaklaşım
r 0,070* 0,240** 0,131** 0,214**

p 0,035 0,000 0,000 0,000

Değerlendirici yaklaşım
r -0,180** -0,254** -0,181** -0,185**

p 0,000 0,000 0,000 0,000

Kendine güvenli yaklaşım
r -0,256** -0,306** -0,185** -0,251**

p 0,000 0,000 0,000 0,000

Planlı yaklaşım
r -0,186** -0,285** -0,174** -0,198**

p 0,000 0,000 0,000 0,000

Toplam Problem Çözme
r -0,186** -0,285** -0,174** -0,184**

p 0,000 0,000 0,000 0,000
**p<0.01



rülmüştür (25, 27, 34). Bu araştırma bulgusundan farklı 
olarak yapılan çalışmalarda ise öğrenim görülen programa 
göre problem çözme becerisi düzeyinin farklılık gösterdiği 
tespit edilmiştir (4, 35). Araştırmada öğrencilerin öğrenim 
gördükleri programa göre problem çözme beceri düzey-
lerinde farklılığın olmaması üniversiteye giriş puanlarının 
birbirine yakın olması, üniversitede okutulun derslerin içe-
riklerinin benzer olması, dersleri hemen hemen aynı öğre-
tim elemanlarının yürütmesi ve problem çözme becerisini 
geliştirici herhangi bir dersin olmaması ile açıklanabilir.

Araştırmada öğrencilerin sınıf düzeyine göre problem çözme 
becerisi ölçeği toplam puanı ve alt boyutları arasında istatis-
tiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıştır. Bu araş-
tırma bulgusuna benzer olarak yapılan çalışmalarda da sınıf 
düzeyinin öğrencilerin problem çözme becerisini etkileme-
diği görülmüştür (1, 4, 25, 30, 31). Bu araştırma bulgusundan 
farklı olarak yapılan bazı çalışmalarda da sınıf düzeyine göre 
problem çözme becerisi düzeyinin farklılık gösterdiği tes-
pit edilmiştir (33, 36, 37). İkinci sınıf öğrencilerinin problem 
çözme becerisinin daha iyi olması beklenen bir durumken bu 
araştırmaya katılan 1. ve 2. sınıf öğrencilerinin sayısının birbi-
rine yakın olması bu sonuç üzerinde etkili olabilir. 

Araştırmada öğrencilerin ders çalışma düzeninin toplam 
problem çözme becerisini etkilemediği, aceleci yaklaşım, 
kaçıngan yaklaşım ve değerlendirici yaklaşım alt boyut-
larını etkilediği tespit edilmiştir. Bu araştırma bulgusuna 
benzer olarak yapılan bir çalışmada da ders çalışma düze-
ninin öğrencilerin problem çözme becerisini etkilemediği 
görülmüştür (31). Bu araştırma bulgusundan farklı olarak 
yapılan başka bir çalışmada ise ders çalışma düzenine 
göre problem çözme becerisi düzeyinin farklılık gösterdi-
ği tespit edilmiştir (25). Ders çalışma düzenine sahip olan 
bireylerin akademik başarıları artacağı gibi problem çözme 
becerisinin de yüksek olacağı düşünülmektedir.

Öğrencilerin akademik öz yeterlik ölçeği toplam puanının 
3,08±0,56 olduğu, belirlenmiştir. Öğrencilerin akademik 
öz yeterlik düzeylerinin yüksek olduğu görülmektedir. Bu 
araştırma bulgusunun yapılan birçok çalışmayla uyumlu 
olduğu görülmüştür (5, 8, 9, 15, 16). Bu araştırmaya katılan 
öğrencilerin üniversite giriş sınavı gibi zorlu bir sınavdan 
geçerek üniversiteye kayıt yaptırmaya hak kazanmaları 
akademik öz yeterliklerinin yeteri kadar yüksek olmasının 
sebeplerinden biri olarak düşünülmektedir.

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin cinsiyete göre 
toplam akademik öz yeterlik ve teknik beceriler alt boyu-
tu arasında anlamlı bir fark bulunmazken, sosyal statü ve 
bilişsel alt boyutları arasında anlamlı bir fark olduğu tespit 
edilmiştir. Sosyal statü boyutunda erkek öğrencilerin pu-
anları kadın öğrencilere göre daha yüksektir. Bilişsel boyu-
tunda erkek öğrencilerin puanları kadın öğrencilerin göre 

daha yüksektir. Scholz ve ark. (37) yaptıkları bir çalışma-
da genel olarak erkeklerin öz-yeterlik algılarının kadınlara 
göre daha yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Farklı olarak 
Kumar ve Lal (14) yaptıkları bir çalışmada kadın öğrencile-
rin öz-yeterlik algılarının erkek öğrencilerden daha yüksek 
olduğunu tespit etmişlerdir. Toplumsal olarak bakıldığın-
da, ataerkil toplumlarda yetiştirme tarzı nedeniyle erkek-
lerin özellikle akademik ve mesleki alanlarda daha etkin ol-
maları beklenmektedir. Bu durumda da erkek öğrencilerin 
akademik öz yeterlik konusunda kendilerini daha olumlu 
bir tutum içinde görmeleri olası bir durum olarak değer-
lendirilmektedir.

Öğrencilerin yaşının akademik öz-yeterlik düzeylerini et-
kilemediği belirlenmiştir. Bu araştırma bulgusuna benzer 
olarak yapılan birçok çalışmada da (14, 38) yaşa göre aka-
demik öz yeterlik puan ortalaması arasında anlamlı bir fark 
saptanmamıştır. Bu araştırma bulgusundan farklı olarak 
Dönmez’in (33) Beden Eğitimi ve Spor Eğitmenliği bölü-
mü öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada 21-23 yaş ara-
sındaki öğrencilerin 18-20 yaş arasındaki öğrencilere göre 
daha yüksek öz-yeterlik puanlarının olduğu gözlemlen-
miştir. Araştırmamıza katılan öğrencilerin büyük çoğunlu-
ğunun 17-21 (%88,2) yaş arasında olmasının bu araştıma 
sonucu üzerinde etkili olduğu düşünülmektedir.

Araştırmada üniversiteye başlamadan önce son 10 yılın 
geçirildiği yere göre toplam akademik öz-yeterlik, sosyal 
statü, bilişsel boyut ve teknik beceriler alt boyutları arasın-
da istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır. 
İlde yaşayan bireylerin sosyal statü, bilişsel boyut ve teknik 
beceriler düzeyleri daha yüksektir. Dönmez’in (33) yap-
tığı bir çalışmada da şehirde yaşayan öğrencilerin köyde 
yaşayan öğrencilere göre öz-yeterlik algısının daha yük-
sek olduğu belirlenmiştir. Yapılan farklı bir çalışmada (9) 
ise üniversite öğrencilerinin uzun süre yaşadıkları yer ile 
akademik öz yeterlikleri arasında anlamlı bir fark olmadığı 
görülmüştür. Araştırma bulguları doğrultusunda üniversi-
teden önce yaşanılan yerin il olması kaynaklara ulaşımın 
kolay olması ve sosyal çevrenin farklı olması akademik öz 
yeterliği olumlu yönde etkilediği düşünülmektedir.

Araştırmada mezun olunan lise durumuna göre toplam 
akademik öz-yeterlik, sosyal statü, bilişsel ve teknik be-
ceriler alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark olmadığı tespit edilmiştir. Benzer çalışmalarda da lise 
eğitim durumu ve lise mezuniyet derecesine göre akade-
mik öz yeterlik düzeyi farklılık göstermemektedir (9, 32). 
Bu araştırmada mezun olunan lise durumunun öğrencile-
rin akademik öz yeterlik düzeyini etkileyen faktörler olma-
dığı düşünülmektedir. 

Öğrencilerin sınıf düzeyine göre toplam akademik öz-ye-
terlik, sosyal statü, bilişsel ve teknik beceriler alt boyutları 
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arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı belir-
lenmiştir. Bu araştırma bulgusundan farklı olarak yapılan bir-
çok çalışmada da sınıf düzeyine göre akademik öz yeterlik 
düzeyinin farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (9, 39, 40). Bu 
araştırma bulgularına benzer olarak yapılan birçok çalışma-
da ise sınıf düzeyine göre akademik öz yeterlik düzeyinde 
farklılık göstermediği tespit edilmiştir (41, 42). Literatürde 
ki araştırmaların hemen hemen hepsi lisans öğrenimi gören 
öğrencilere uygulanmıştır. Ön lisans eğitimi alan öğrenciler 
üzerinde yapılacak araştırmalarla bulgular desteklenebilir. 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri programa göre akademik 
öz-yeterlik düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark olmadığı tespit edilmiştir. Bu araştırma bulgusuna 
benzer olarak yapılan çalışmalarda da öğrencilerin öğre-
nim gördükleri programa göre akademik öz yeterlik düze-
yini etkilemediği görülmüştür (15, 43). Bu araştırma bul-
gusundan farklı olarak yapılan çalışmarda ise öğrencilerin 
öğrenim gördükleri programa göre akademik öz yeterlik 
algısını etkilediği görülmüştür (8, 9). Öğrencilerin öğrenim 
gördükleri yerde benzer çevresel etkenlerin bulunması, 
benzer sosyokültürel yapıya sahip olması, programlardaki 
derslerin benzer içeriklerde olması sonuç üzerinde etkili 
olduğu düşünülmektedir.

Ders çalışma düzenine göre toplam akademik öz-yeterlik, 
sosyal statü, bilişsel boyut ve teknik beceriler alt boyut-
ları arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Düzenli 
ders çalışan öğrencilerin puan ortalamaları sınav zamanı 
ders çalışan öğrencilerin puanlarına göre daha yüksektir. 
Terry (12) öz-yeterlik inanç düzeylerinin akademik başa-
rı ile ilişki içinde olduğunu; bu doğrultuda Schunk (44) ve 
Doğruöz (45) ise öz yeterlik algılarının akdemik başarı-
yı belirleyen etkenlerden biri olduğunu ifade etmektedir. 
Ders çalışma düzenine sahip olan bireylerin akademik ba-
şarılarının da artacağı gibi akademik öz yeterlik algısının da  
yüksek olacağı düşünülmektedir.

Araştırma kapsamına alınan öğrencilerin toplam problem 
çözme becerisi ile sosyal statü, bilişsel, teknik beceriler 
ve toplam akademik öz-yeterlik düzeyi arasında negatif 
yönde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Araştırma sonucun-
da öğrencilerin problem çözme becerilerinin akademik 
öz-yeterlik algılarını etkilediği tespit edilmiştir. Literatürde 
yapılan birçok araştırmada benzer sonuçlar elde edilmiş-
tir (17, 32, 33). Bandura (6) çalışmasında belirttiği üzere 
akademik öz-yeterlik düzeyi yüksek olan bireylerin akade-
mik çalışmaları planlama ve gerçekleştirmede kendilerine 
güven duydukları tespit edilmiştir. Akademik öz-yeterliğin  
yükselmesinde ise öğrencilerin etkin problem çözebilme 
becerileri önem kazanmaktadır. Özellikle problem çözme-
de düşünen, değerlendirici, kendine güvenli ve planlı yak-
laşım biçimi benimseyen öğrencilerin akademik öz-yeter-
lik düzeyleri yükselmektedir.

SONUÇ 
Üniveresite öğrencilerinin problem çözme becerilerinin 
akademik öz yeterliğe etkisini belirlemek amacıyla yapılan 
bu araştırma sonuçlarına göre;

• Öğrencilerin problem çözme becerileri algısının orta 
düzeyde olduğu ve problem çözme becerileri konu-
sunda kendilerini yeterli algıladıkları,

• Öğrencilerin cinsiyetinin ve ders çalışma düzeninin 
problem çözme becerisi ölçeğinin bazı alt boyutlarını 
etkilediği,

• Öğrencilerin akademik öz yeterlik düzeylerinin yüksek 
olduğu,

• Cinsiyetin akademik öz yeterlik ölçeğinin bazı alt bo-
yutlarını etkilediği, 

• Öğrencilerin üniversiteye başlamadan önce yaşamının 
son 10 yılını geçirdiği yerin ve ders çalışma düzeninin 
akademik öz yeterlik düzeyini etkilediği, 

• Öğrencilerin problem çözme becerileri algıları azaldıkça 
akademik öz-yeterlik düzeylerinin arttığı belirlenmiştir.

• Bu sonuçlar doğrultusunda;
• Öğrencilere problem çözme becerilerini artırma konu-

sunda eğitimlerin artırılması, müfredatlarda bulunan 
derslerin yürütülmesinde öğrenci katılımının artırılması,

• Öğrencilerin demografik özellikleri göz önüne alınarak 
problem çözme ve akademik öz yeterliğe yönelik eği-
timlerin düzenlenmesi önerilebilir.

• Lisans düzeyinde eğitim alan öğrenciler üzerine prob-
lem çözme ve akademik öz yeterlik çalışmaları yapıl-
mıştır. Ön lisans düzeyinde eğitim alan öğrenciler üze-
rinde yapılacak araştırmalarla bulgular desteklenebilir.
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